У політичній боротьбі за цю автономію з російською владою (в Росії, у
результаті Лютневої революції, було повалене самодержавство та створено
Тимчасовий уряд) Українська Центральна Рада, серед іншого, прийняла чотири
конституційні закони – Універсали.

Перші три з них були видані у 1917 році (перший – 10 (23) червня, другий – 3 (16)
липня, третій – 7 (20) листопада). Третім Універсалом, до речі, було проголошено
українську автономну державу – Українську Народну Республіку – правда, «не
відділяючись» від республіки Російської і зберігаючи єдність її...». [16, т. 1, с. 399–400].

Як бачимо, це ще були часи, коли керівництво України, передусім М. Гру-
шевський і В.

Отож, ще у грудні 1917 року у місті Брест-Литовську між повноважними
делегатами Австро-німецького блоку та радянської Росії розпочалися мирні
переговори. Використовуючи складне і хитке становище Радянської влади у Росії,
австро-німецька делегація запропонувала тяжкі для Росії умови миру. Голова
радянської делегації Л. Троцький 28 січня (10 лютого) 1918 року відмовився
підписати мирний договір, і радянська делегація покинула Брест. Отож, австро-
німецькі війська почали новий наступ. 10 (23) лютого мирні переговори
поновилися.

Знаючи про мирні переговори у Брест-Литовську, Українська Центральна Рада
вирішила теж послати туди свою делегацію. 17 (30) грудня 1917 року була
створена міжвідомча комісія при Генеральному секретаріаті для вироблення
економічних і політичних пропозицій на мирній конференції, які б мала
запропонувати українська делегація. 20 грудня (2 січня) 1918 року Генеральний
секретаріат звернувся до урядів усіх республік, які виникли на території колишньої
Російської імперії зі закликом скерувати до Брест-Литовська власні делегації для
ведення переговорів з Четверним союзом [12, с. 281].

Саме в цей день до Брест-Литовська виїхала офіційна делегація Української
Центральної Ради.

Грушевського, українська делегація повинна була
боротися за приєднання до складу України Східної Галичини, Буковини, Закар-
паття та Холмщини [9, с. 59].

Отже, перейшов у практичну площину один із головних напрямів зовнішньої
політики тодішніх українських властей – боротьба за соборність усіх українських
земель.

Мирні переговори у Брест-Литовську, які розпочалися 9 (22) грудня 1917 року
вели 5 делегацій: німецька (на чолі з фон Кюльманом), австро-угорська (з
О. Черніним), болгарська (з І. Поповим), турецька (з Талаатбеєм) і російська (на
чолі з Йоффе, потім Л. Троцьким, який згодом Брест демонстративно покинув).

Представники Німеччини умовили українських делегатів не висувати претензії
щодо Східної Галичини і Буковини (яких ніяк не хотіла віддавати Австро-
Угорщина), а зате обіцяли підтримати щодо Холмщини. До того ж у Бресті стало
відомо, що Київ у кінці січня 1918 року зайняли більшовики, а українські власті
виїхали у Житомир. Це не могло не відбитися на змісті переговорів і самому
мирному договорі.

Остаточно Брестський мирний договір підписали усі сторони (а згодом
ратифікували парламенти цих країн) 3 (16) березня 1918 року.

Але з Україною країни Четвірного союзу уклали окремий мирний договір –
27 січня (9 лютого) 1918 року. У договорі визначено західні кордони УНР (Східну
Галичину, Закарпаття і Північну Буковину віддавали Австро-Угорщині, зате вся
Холмщина і Підляшшя повертались УНР); між договірними сторонами встанов-
лено дипломатичні і консульські стосунки; відкинуто будь-які відшкодування
взаємних збитків; сторонам належало встановити господарські стосунки; перед-
бачалися взаємні митні пільги і ін.